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Vážení spoluobčané,

před dvěma lety se změnil svět. Virus 
zásadně zasáhl do našich životů a  my stá-
le čekáme na to, kdy se vše vrátí k normálu. 
K životu, na který jsme byli zvyklí, který jsme 
tak rádi žili. 

Dnes už bohužel i děti ve školce vědí, co 
je respirátor, testování a karanténa. Museli 
jsme změnit své návyky, více nakupujeme 
přes internet, máme home office, telekon-
ference, distanční výuku. Našim dětem, těm 
malým i dospívajícím, utíkají běžné zážitky, 
jako je například první den a  první rok ve 
škole, běžná hodina tělesné výchovy. Ma-
turanti přicházejí o tak významnou událost, 
jakou je maturitní ples, na který mají radost-
ně vzpomínat celý život. To vše zasahuje do 
křehké psychiky dětí.

Loni touto dobou jsem vyslovila přání, 
aby jednička na konci letopočtu byl nový 
začátek. Začátek návratu do normálu. Uply-
nul rok a my se nacházíme ve stejné situaci. 
Díváme se do budoucnosti a čekáme, když 
už uvidíme světlo na konci tunelu. Většina 
z  nás onemocněla, leckdo vážně, ztratili 
jsme své blízké. Mnozí přišli o peníze, o prá-
ci. Strach, deprese a  špatná nálada bývají 
naším častým hostem.

Mnohem méně se potkáváme, navště-
vujeme, povídáme. Bojíme se navštívit své 
známé, příbuzné a  kamarády, abychom se 
vzájemně neohrozili. Chybí nám tolik důle-
žitý osobní kontakt. Zábava, odreagování 
se od každodenních starosti. Téměř veškerá 
naše komunikace probíhá online. Na sociál-
ních sítích pod rouškou anonymity jsou na 
sebe lidé často zlí. Chybí laskavost, pokora, 
trpělivost, lidskost, panuje závist a zloba. 

Měli bychom si více vážit zdraví a malič-
kých radostí že života, učit naše děti a vnou-
čata, jak důležité je mezi sebou se domlu-
vit, vážit si jeden druhého, umět pochválit 
za dobře odvedenou práci, za pomoc, za 
úsměv, zkrátka za maličkost, za běžnou věc. 
Jen neustálá trpělivost a  soudržnost mezi 
lidmi, láska a pochopení nám pomůže tuto 
nelehkou dobu překonat. Važme si svých 
blízkých a věřme, že snad už brzy bude lépe.

Ivana Žáková

Slovo místostarostky

Krátké zprávy ze zastupitelstva

Krátké zprávy z rady
25. listopadu
Rada schválila zakoupení příslušenství k  dý-
chacím přístrojům pro jednotku Sboru dobro-
volných hasičů za 62 430 Kč a zrušila veřejnou 
zakázku na zahradnické úpravy okolí pomníku, 
protože vybraná firma nedodala podklady k uza-
vření smlouvy.

30. listopadu
Rada rozhodla o  rozšíření nabídky dotovaných 
obědů pro seniory o  nového dodavatele, Mo-
torest Jíloviště. Schválila přezutí hasičského 
vozu Scania za 80 013 Kč a jmenovala Ivanu Sla-
bochovou novou předsedkyní Kulturní a sociální 
komise.

9. prosince
Rada schválila odměnu pro ředitelku lipenecké 
mateřské školy.

16. prosince
Rada rozhodla o pronájmu kontejnerů a likvida-
ci netříděného odpadu ze sběrného místa. Tyto 
služby bude v roce 2022 poskytovat Provozovna 
služeb Zbraslav s. r. o. Rada schválila pořízení 
dětské kuchyňky od firmy Lokki za 53 770 Kč pro 
mateřskou školu a  interaktivní tabule od firmy 
NeurIT s. r. o. za 117 700 Kč pro základní školu. 
Dále schválila nákup vybavení pro hasičskou 
jednotku, a to zásahových rukavic od firmy STI-
MAX International s. r. o. za 64 105 Kč a světel-
ného a zvukového výstražného zařízení na hasič-

NATLAND 
a Lipence

S rostoucími stavbami podél ulice Odde-
chové, které nenavazují na existující zástavbu 
a  svou výškou již nyní hyzdí výhledy z  mnoha 
stran, se do popředí opět dostalo téma spo-
lečnosti Natland. Stavba probíhá na pozemku 
určeném například pro hotely, naopak bytová 

výstavba tu povolena není. Natland proto nabízí 
apartmány k prodeji jako ubytovací zařízení. To 
má být z logiky věci krátkodobé. V praxi se bude 
jednat jen o jinou formu trvalého bydlení. Cílem 
tohoto developera je maximálně „vytěžit“ úze-
mí, tj. postavit maximum dobře prodejných bytů. 
Stále zůstává otázkou, zda je s touto společností 
možná dohoda na rozumném kompromisu přija-
telném a výhodném pro obě strany.

Společnost Natland v  Lipencích vlastní čtyři 
lokality: Lipenecký park, kde v  první fázi bylo 
postaveno 43 bytů a 19 řadových domů a ve dru-
hé fázi by mělo vzniknout 1000 m2 nebytových 
prostor v samostatné budově, a další tři lokality 
podél ulice Oddechová – Art Club s  projektem 

ské vozidlo Hyundai od firmy Záchranné služby 
– OSP s. r. o. za 85 000 Kč. Rada také schválila 
odměnu pro ředitelku základní školy.

21. prosince
Rada schválila nákup pracovních stejnokrojů pro 
hasičskou jednotku od firmy GoodPRO, s. r. o. za 
115 870 Kč a nutnou opravu zásahového hasič-
ského vozu Scania za 71 458 Kč. Rada rozhod-
la o zakoupení modulu rozesílání informačních 
e-mailů z webových stránek MČ Praha-Lipence, 
a to od firmy Galileo Corporation s. r. o. Instalace 
modulu stojí 11 979 Kč a roční provoz 3 570 Kč.

6. ledna
Rada rozhodla o  zvýšení nákladu Lipenecké-
ho zpravodaje z 1000 na 1300 kusů. Zpravodaj 
bude v novém roce roznášet Česká pošta. Rada 
schválila žádost o  dotace z  investiční rezervy 
MHMP pro městské části na rozšíření mateřské 
školy a  přístavbu a  nástavbu tělocvičny. Rada 
byla seznámena s demografickou studií, kterou 
vypracovala firma Výzkumy Soukup.

12. ledna
Rada rozhodla o  uzavření smlouvy o  spořícím 
účtu u České spořitelny, a.s. Na tomto účtu bu-
dou uloženy aktuálně nevyužívané finanční pro-
středky městské části. Rada schválila zadávací 
dokumentaci a  vyhlášení výběrového řízení na 
kompletní projektovou dokumentaci pro rozšíře-
ní mateřské školy. Předpokládaná hodnota této 
veřejné zakázky je 4,2 mil. Kč, termín k podání 
nabídek 7. února 2022.

(mv)

25. zasedání 13. prosince 2021
Ing. arch. Petr Štěpánek informoval zastupite-
le o  stavu přípravy strategického plánu rozvoje 
městské části.

Zastupitelé dále schválili:
•  �záměr vypsání výběrového řízení na dodavate-

le projektové dokumentace rozšíření mateřské 
školy podle architektonické studie Ing. arch. 
Víta Duška z listopadu 2021; maximální předpo-
kládaná hodnota zakázky je 4,2 mil. Kč bez DPH

•  �přijetí finančního daru v částce 100 000,- Kč od 
Velkotržnice Lipence s. r. o.

•  �7. úpravu rozpočtu městské části s  příjmy  
29 116 400,- Kč, výdaji 35 969 100,- Kč a finan-
cováním 6 852 700,- Kč

•  �zásady hospodaření městské části v  období 

rozpočtového provizoria v  roce 2022 s  maxi-
málními měsíčními výdaji ve výši 2 130 000,- Kč

•  �přijetí nabídky České spořitelny a. s. na zříze-
ní spořícího účtu a vkladových účtů pro měst-
skou část

Zastupitelé vzali na vědomí:
•  �informace o stavu architektonické soutěže na 

rozšíření ZŠ
•  �zrušení výběrového řízení na zahradnické 

úpravy okolí pomníku a záměr vyhlášení nové-
ho výběrového v příštím roce

Zastupitelé nepřijali nabídku od společnosti 
VIAGEM a. s. k odkupu pozemku parc. č. 2311/22 
v k. ú. Lipence o výměře 3 786 m2 za 567 900,- Kč.

(lve)
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sedmi luxusních vil, současně stavěná dvě „ubytovací zařízení“ s golfovým 
klubem a restaurací a zatím nezastavitelné území na zbývající části.

Představený cíl společnosti Natland na počátku našeho jednání spo-
číval ve změně druhé fáze Lipeneckého parku z  nebytových prostor na  
18 bytů, dále ve změně sedmi vil Art Clubu na 42 bytů v bytovkách. Také 
33 apartmánů v ubytovacích zařízení mělo být opět změněno na byty. Na 
nezastavitelném území nám byl představen projekt „seniorského bydle-
ní“. Obsahoval řadové domky a  bytové jednotky k  rozprodání (některé 
mezonetové o podlahové ploše 100 m2) a navzdory názvu projektu počítal 
i s dětským klubem a posilovnou. Pro tuto lokalitu podal developer žádost 
o změnu územního plánu na využití pro veřejnou vybavenost ještě před 
jakoukoli dohodou s naší městskou částí.

Současné vedení Lipenců naopak požadovalo výstavbu bytů na plo-
chách k tomu určených územním plánem a případné navýšení jejich počtu 
podmiňovalo získáním obecních bytů například pro začínající učitele. Dále 
jsme požadovali zachování alespoň části nebytových prostor v  Lipenec-
kém parku pro obchod a  služby. Vzhledem ke skokovému navýšení po-
čtu obyvatel v této lokalitě bylo další podmínkou řešení dopravní situace 
v  esíčku před začátkem výstavby v  Oddechové. Změnu územního plánu 
pro tzv. „seniorské bydlení“ jsme odmítli podpořit před uzavřením dohody 

o  aktuálně zastavitelných lokalitách ve vlastnictví Natlandu a  bez jasné 
záruky, že lokalita nebude zneužita k další bytové výstavbě.

Z  těchto výchozích velmi rozdílných cílů žádná dohoda nevzešla, a  to 
ani po několika jednáních. Společnost Natland najala v roce 2020 nové ar-
chitekty, firmu 4ct. Měli zpracovat pro Lipence přijatelnější formu zástavby 
a pomoci dosáhnout shody. Studie představená Ing. arch. Tomášem Ctibo-
rem však očekávání nesplnila. Naopak byl ze strany developera požado-
vaný počet nových bytů ještě výrazně navýšen. K dohodě za této situace 
logicky nedošlo.

Samospráva Lipenců preferuje součinnost s investory, která je ku pro-
spěchu občanů. Nadále budeme usilovat o výstavbu veřejné vybavenosti, 
získání bytových i nebytových prostor do vlastnictví městské části a ome-
zení bytové výstavby na plochy k  tomu určené. Zastupitelstvo hlavního 
města schválilo v  lednu tohoto roku důležitý dokument „Metodika spo-
luúčasti developerů v území“. Metodika obsahuje důležitá pravidla a vý-
počty zhodnocení lokalit při změně územního plánu a zároveň stanovuje 
výši příspěvku developera do rozvoje příslušného území. Další vyjedná-
vání podobného charakteru by pro příště měla být jednodušší a jasnější.

Lenka Kadlecová

Rozpočet Lipenců na rok 2022
V prvním čísle Lipeneckého zpravodaje již pravidelně představujeme 

nový rozpočet, který je tentokrát na programu jednání zastupitelstva v pon-
dělí 14. února. 

Příjmovou stránku rozpočtu pandemie nijak nezasáhla a objem prostředků 
od hlavního města Prahy je srovnatelný s  loňským rokem. Pro úplnost při-
pomínám princip financování malých městských částí: od Prahy získáváme 
prostředky na provoz a základní údržbu. Tedy peníze na fungování úřadu a sa-
mosprávy, provoz školy a školky, úklid, údržbu zeleně a menší opravy komu-
nikací, podporu spolků, kulturu a sociální oblast. Výše tohoto příspěvku závi-
sí především na počtu trvale hlášených obyvatel a počtu dětí v základní škole 
a mateřské školce. O prostředky na větší investice musíme žádat Prahu nebo 
najít dotace jinde. V minulých dvou letech jsme takto získali 4,5 mil. Kč na 
rozšíření školní jídelny a kuchyně, letos jsme požádali o prostředky na projek-
tovou dokumentaci k rozšíření mateřské školy a na rekonstrukci tělocvičny.

Rozpočet na rok 2022 je navržen jako schodkový s  příjmy 24,8 mil. Kč 
a výdaji 33,5 mil. Kč. Nejvyššími položkami na straně příjmů je neinvestiční 
dotace od MHMP ve výši 17,6 mil. Kč a daň z nemovitosti, kterou předpoklá-

dáme ve výši 5 mil. Kč. Ve výdajích jsou největší částky na fungování úřadu 
(6,3 mil. Kč), provoz základní školy včetně tělocvičny (4,6 mil. Kč), provoz 
a opravy v mateřské školce (2 mil. Kč), údržba zeleně a úklid (3,6 mil. Kč), 
odměny samosprávy (2,7 mil. Kč), podpora Sboru dobrovolných hasičů (1,4 
mil. Kč) a TJ Sokol (0,7 mil. Kč). Mimořádnými výdaji v letošním roce bude 
zhotovení projektové dokumentace na rozšíření školky (2,2 mil. Kč), opravy 
komunikací (3 mil. Kč), úprava prostoru před školou včetně uzamykatelného 
stání na kola (1,3 mil. Kč) a pokračování architektonické soutěže na novou 
školní jídelnu a kuchyň (1,4 mil. Kč). V návaznosti na Strategický plán rozvoje 
Lipenců chceme zadat zpracování územní studie zastavitelných území, aby-
chom mohli lépe ovlivnit budoucí vzhled Lipenců (0,5 mil. Kč). Schodek 9,1 
mil. Kč je pokryt přebytky z let 2019–2021, které byly v součtu 10,8 mil. Kč.

Doufáme, že současná vlna pandemie je poslední a organizace společen-
ských akcí a výběrových řízení proběhne v letošním roce bez větších kompli-
kací. Plánované investice mají širokou podporu v současném zastupitelstvu 
i mezi občany Lipenců. Předpokládáme, že samospráva vzešlá z  říjnových 
voleb plynule naváže na rozpracované projekty a strategické dokumenty při-
pravené v tomto volebním období.

Lenka Kadlecová

Příjmy a výdaje obecního rozpočtu v roce 2021

Příjmy: příjmy rozpočtu v roce 2021 tvořily ze 76 % dotace od Magistrá-
tu hlavního města Prahy a ze státního rozpočtu. Významným příjmem je 
také daň z nemovitostí.

Neinvestiční dotace od MHMP a státní správy	 19 878 800 Kč
Daň z nemovitosti	 5 093 285 Kč
Investiční dotace od MHMP a státní správy	 2 780 000 Kč
Nájem za provozování vodovodu a kanalizace	 773 759 Kč
Ostatní příjmy	  231 614 Kč
Celkem	 29 757 458 Kč

Výdaje: 34 % výdajů obecního rozpočtu bylo vynaloženo na základní a ma-
teřskou školu, především na údržbu majetku a  nové investice. 5,5 mil. Kč 
stál provoz úřadu městské části, z toho 4 mil. Kč byly mzdové náklady včetně 

zdravotního a sociálního pojištění. Odměny zastupitelům dosáhly 1,8 mil. Kč. 
V ostatních výdajích jsou zahrnuty například příspěvky na obědy pro seniory 
ve výši 270 441 Kč nebo dotace spolkům 170 000 Kč a menší částky na provoz 
knihovny, vydávání Lipeneckého zpravodaje a další. Největší investicí bylo 
zakoupení nové multikáry a příslušenství k údržbě zeleně a komunikací.

Dotace ZŠ a MŠ	 8 523 812 Kč
Provoz úřadu	 5 457 447 Kč
Údržba zeleně, komunikací, inž. sítí,  likvidace odpadu	 3 758 988 Kč
Odměny zastupitelům	 1 780 097 Kč
Areál TJ Sokol – provoz a investice	 629 372 Kč
Sbor dobrovolných hasičů	 1 148 835 Kč
Nová multikára včetně příslušenství	 2 360 802 Kč
Nové lavičky	 254 419 Kč
Ostatní výdaje	 1 182 139 Kč
Celkem	 25 095 911 Kč

Příjmy 
rozpočtu 2021

Výdaje 
rozpočtu 2021
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Čistírna odpadních vod – díl šestý
Práce na intenzifikaci čistírny odpadních vod 

zatím probíhají dle harmonogramu. Hlavní díl 
prací připadá na montáž technologických prv-
ků a  trubních rozvodů v  nádržích nového čistí-
renského objektu. Dále probíhá montáž vnitřní 
elektroinstalace, pokládka dlažeb a  obkladů 
v  provozních místnostech a  začišťování omítek 
před malováním stěn místností. Byla provedena 
pokládka části výtlakového potrubí, instalace 
šachet včetně pokládky potrubí mezi šachtami, 
pokládka části výtlaku kalové vody a výtlaku vrat-
ného kalu. Pro případ požáru bylo instalováno 
potrubí suchovodu, které v případě zásahu Inte-

Rádi bychom upozornili majitele psů na blí-
žící se termín splatnosti místního poplatku ze 
psů. Tato povinnost se řídí zákonem 565/1990 
Sb. o místních poplatcích a vyhláškou 23/2003 
Sb. o místních poplatcích ze psů ve znění poz-
dějších předpisů. Poplatek se platí za psa star-
šího tří měsíců. Povinností každého majitele či 
držitele je psa přihlásit v místě trvalého bydliš-
tě. Tuto povinnost mají i ti občané, kteří poplat-
ku z nějakého důvodu nepodléhají. Jakoukoliv 
změnu je potřeba nahlásit správci poplatku do 
15 dnů ode dne, kdy nastala.

Sazby poplatků
Za prvního psa chovaného v rodinném domě se 
platí 300 Kč ročně, za druhého a každého další-
ho psa téhož držitele 600 Kč ročně. Za prvního 
psa chovaného v  bytě zaplatíme 1 500 Kč roč-
ně a za druhého a každého dalšího psa téhož 

POPLATKY ZE PSŮ držitele 2 250 Kč ročně. Držitelé psů pobírající 
invalidní, starobní, vdovský nebo vdovecký dů-
chod, který je jejich jediným zdrojem příjmu, 
a dále držitelé pobírající sirotčí důchod a oso-
by starší 65 let zaplatí za prvního psa 200 Kč 
ročně a za druhého a každého dalšího 300 Kč 
ročně. Za psa určeného k hlídání objektů, jehož 
držitelem je právnická osoba, která je současně 
vlastníkem hlídaného objektu, činí poplatek za 
prvního psa 600 Kč ročně a za druhého a kaž-
dého dalšího psa téhož držitele 900 Kč ročně.
 
Úlevy a osvobození
Od poplatku jsou zcela osvobozeny osoby ne-
vidomé, bezmocné a  závislé na pomoci podle 
zákona upravujícího sociální služby, držitelé 
průkazu ZTP nebo ZTP/P a osoby provádějící vý-
cvik psů určených k doprovodu výše uvedených 
osob. Osvobozeny jsou také osoby, které pro-
vozují útulky pro zvířata, myslivci, držitelé psů 
chovaných k vědeckým účelům, delegovaní di-
plomaté, držitelé služebních psů sloužící v Po-
licii ČR a  Městské policii a  držitelé speciálně 
vycvičených záchranářských a  lavinových psů. 
Osvobozeni jsou také držitelé psů převzatých 
z útulků provozovaných na území Prahy, a to po 
dobu 2 let od převzetí.

Splatnost poplatku
Poplatky jsou splatné do 31. března příslušného 
roku. Poplatky vyšší než 600 Kč ročně lze uhra-
dit ve dvou stejných splátkách. První splátka je 
splatná do 31. března a druhá do 31. srpna.

 
Jak zaplatit
•  �poštovní poukázkou prostřednictvím České 

pošty
•  �bezhotovostním převodem na účet 

2000693379/0100 
•  �hotově na úřadu městské části Praha-Lipence,  

K Obci 47

 Většina z vás již od správce poplatku obdr-
žela elektronicky potřebné informace k  platbě 
včetně částky a variabilního symbolu k  identi-
fikaci. Pokud neznáte variabilní symbol nebo 
potřebujete jiné informace, obraťte se prosím 
na paní Blanku Rakovou, tel. 257 921 167, e-mail 
rakova@mclipence.cz. Další informace získá-
te také na webu www.praha-lipence.cz v  části 
Praktické informace – Potřebuji si zařídit – Při-
hlášení a poplatky ze psů.

 Děkujeme všem, kteří tuto povinnost již spl-
nili, a přejeme hezké chvilky s vašimi čtyřnohý-
mi parťáky.

Blanka Raková

grovaného záchranného systému umožní čerpat 
vody z nádrže vyčištěné vody.

Během ledna zhotovitel provedl pokládku 
sklolaminátového vzduchového potrubí DN 700 
na odvětrávání celého objektu nové čistírny. Ve 
finálním stavu po dokončení stavby bude v nové 
budově kalového hospodářství veškerý odvádě-
ný vzduch z čistírny před vypuštěním do okolí tzv. 
dezodorizován, tedy čištěn od zápachu. Zaháji-
la se realizace stavebního objektu chemického 
hodpodářství betonáží bloku nádrže síranu žele-
zitého, která bude umístěna mezi starou a novou 
budovou čistírny. Stará budova čistírny bude na 
konci realizace stavby nově sloužit jako objekt 
kalového hospodářství. Byly také zahájeny zem-
ní práce na příjezdové komunikaci včetně uložení 
všech sítí. Další práce na komunikaci budou po-
kračovat, až dovolí klimatické podmínky.

Každá stavba si během realizace vyžádá 
změny. Nejinak je tomu i  na stavbě čistírny od-
padních vod. Nejčastěji vyžaduje změny budou-
cí provozovatel, společnost Pražské vodovody 
a  kanalizace, a  to v  rámci nutné standardizace 
vybavení a  provozu. Tyto změny harmonogram 
prozatím neohrožují. Někdy to není jednoduché. 
Původní projekt nemohl být dělán se zřetelem na 
konkrétního provozovatele a, jak všichni víme, 
kovid zasáhl do výroby v  mnoha odvětvích, ze-

jména stavebních. Naštěstí spolupráce mezi pro-
jektantem, provozovatelem, investorem, technic-
kým dozorem a zhotovitelem funguje výborně.

Příkladem zařízení, které bylo nutné dopro-
jektovat a  umístit, je jímka plovoucích nečistot 
z  dosazovacích nádrží. Jedná se o  dvě vnořená 
nerezová potrubí DN 900 s vodicími trubkami na 
čerpadlo a potrubím pro odtah nečistot (viz foto).

Od začátku dubna by mělo dojít ke spuštění 
předčasného užívání objektu SO1, tedy hlavní 
čistírenské budovy. Podrobnosti si popíšeme 
v příštím čísle.

	 Ivana Žáková

POMOC 
V NESNÁZÍCH

Potřebujete poradit, jak získat pří-
spěvek na živobytí, bydlení, sociální 
péči, mobilitu, případně mimořádnou 
okamžitou pomoc?

Byla vaším dodavatelem některá 
ze zkrachovalých společností A-PLUS 
Energie obchodní, Bohemia Energy, 
Comfort Energy, Eagle Energy, Energie 
České spořitelny, Europe Easy Ener-
gy, Kolibřík energie, Ray Energy nebo  
X Energie? 

Obraťte se na paní Rakovou na úřa-
du městské části Praha-Lipence, pora-
dí vám, co s tím. Telefon 257 92 11 67, 
e-mail rakova@mclipence.cz.

Odvětrávací potrubí Jímka plovoucích nečistot
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Oprava obratiště minibusu v Dolních Černošicích
Od 7. do 11. 3. 2022 proběhne oprava ko-

munikace na obratišti minibusu v Dolních Čer-
nošicích. Rekonstrukci bude provádět firma 
Šlehofer ze sousedního Radotína. Práce si vy-
žádá určitá dopravní opatření. V prostoru před 
zastávkou bude vozovka uzavřena a  objízdná 

trasa povede přes pozemek č. parc. 3272 (ko-
lem pomníku). Na nezbytně nutnou dobu bude 
muset být úplně uzavřeno pokračování ulice 
Dolnočernošická směrem k Berounce. Trasa mi-
nibusu bude odkloněna na parkoviště v Dolních 
Černošicích a  zastávka Dolnočernošická bude 

úplně zrušena. Omlouváme se za vzniklé komp-
likace. Odměnou za trpělivost bude odstranění 
„bazénu“, který všechny obyvatele po každém 
větším dešti již dlouho sužuje.

(iž)

CESTA MEZI KAZÍNEM A DOLNÍMI ČERNOŠICEMI 
V městské části Praha-Lipence je nově na úče-

lové komunikaci U Berounky umístěna dopravní 
značka „B1 – Zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel“ s  dodatkovou tabulkou „Vjezd na po-
volení ÚMČ Praha-Lipence“. Uzavření se týká 
úseku mezi odbočením na polní cestu směřující 
k Černošické ulici a fotbalovým hřištěm v Dolních 

Černošicích. Důvodem je nejen špatný stav této 
cesty, kterou využívají kazínští k  cestě na vlak, 
ale také velký nepořádek, který zde zanechávali 
kempující obyvatelé různých národností. Povole-
ní pro vjezd budou mít možnost získat majitelé 
a nájemci pozemků v dané lokalitě, členové my-
slivecké stráže a rybářské stráže a dále držitelé 

rybářského lístku s trvalým bydlištěm v Lipencích 
a věkem minimálně 65 let. O povolení je možno 
požádat e-mailem na adrese urad@mclipence.cz 
nebo osobně na stavebním úseku úřadu městské 
části u pana Pavla Růžičky. Povolení bude vydá-
no na jméno žadatele a je nepřenosné.

(iž)
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SPORTUJEME se školou
Není to tak dlouho, co jsme se na tomto místě 

zamýšleli, jaký bude letošní školní rok, a půlku 
z něj už máme za sebou. Co významného se sta-
lo v prvním pololetí? Kvůli covidu jsme nemohli 
zorganizovat všechny akce, které bychom chtěli, 
ale naštěstí jsme nemuseli rušit ty sportovní.

V říjnu každoročně pořádáme koloběžení. S dět-
mi si ve škole zopakujeme pravidla silničního pro-
vozu a s těmi, kteří přijedou do školy na koloběžce, 
se dopoledne projedeme ulicemi Lipenců. Ve ve-

černích hodinách se jízda Lipencemi zopakuje i pro 
veřejnost. Tuto akci nám pomáhá organizovat ně-
kolik desítek dobrovolníků ze Škrpálu, spolku ro-
dičů, kteří mají hlídku na každé křižovatce, kterou 
průvod projíždí. V čele průvodu jede hasičské auto 
a uzavírá ho auto Samaritánů pro případ nouze. Při 
akci asistuje i Městská policie a záštitu nad celou 
akcí má už od samého počátku její historie firma 
Lerko (ABC sport), která dětem zdarma zapůjčuje 
koloběžky. Velké poděkování patří všem, kteří se 

na organizaci akce podílejí, ale také všem účast-
níkům, protože bez nich bychom dělali zbytečnou 
práci. Přestože v letošním roce se na trasu vydalo 
méně lidí než obvykle, což přičítáme covidu, snad 
se koloběžení všem zúčastněným líbilo. Tu příští 
plánujeme opět na magické datum 10. 10.

Před Vánoci organizujeme kurz bruslení, kte-
rého se letos zúčastnilo celkem 83 žáků z  1.–3. 
tříd. Během pěti hodin výuky bruslení na zimním 
stadionu v Černošicích děti udělají velký pokrok. 
Výuku zajišťují profesionální trenéři bruslení, kte-
rými jsou shodou okolností naši dva tělocvikáři.

Po Novém roce proběhly dva lyžařské kurzy. Prv-
ní byl určený pro žáky z 1. a 2. tříd a organizovala ho 
společnost Předškolní sport. Celkem 20 malých ly-
žařů se v průběhu jednoho týdne po dopolední vý-
uce vypravilo na kopec v Chotouni, kde absolvovali 
lekci lyžování. V podvečer se pak vrátili autobusem 
domů, aby druhý den zvládli dopolední výuku v la-
vicích i odpolední na svahu. Pro malé lyžaře je to 
náročný týden, ale děti nedostávaly domácí úko-
ly a  spinkaly doma, tak to je pro ně asi snadněji 
zvládnutelné, než být týden bez rodičů.

Druhý lyžařský kurz organizuje škola a nabí-
zíme ho žákům 4. a 5. ročníků. Letos bylo při-
hlášeno 50 účastníků, ale karanténa 4. třídy, 
která spadla do tohoto termínu, jejich počet 
zredukovala. Na kurz odjelo 35 žáků a  další  
4 se rozhodli „naskočit“ do kurzu po skončení 
karantény. Už řadu let jezdíme do Bedřichova 
do penzionu Eva. Není to žádný luxus a ubyto-
vání je skromné, ale domácí strava a péče o nás 
jsou luxusní vždy.  Téměř čtyři desítky lyžařů 
brázdilo sjezdovku Malinovka i nedaleký Seve-
rák. V týmu jsme měli dvě dívky, které lyžují zá-
vodně, i sedm začátečníků, kteří na lyžích stáli 
poprvé. Přestože začátky bývají vždy těžké, na 
konci všichni sjedou sjezdovku bez pádů a bez-
pečně. V průběhu kurzu si každý může vyzkou-
šet i běžecké lyžování, protože vozíme 15 párů 
běžeckého vybavení. Pro většinu dětí to byla 
první zkušenost a  měli jsme radost, že se jim 
běžkování líbilo.

Od ledna do dubna budou probíhat kurzy pla-
vání, které je už pár let povinnou součástí výuky 
na základních školách. Dvacet hodin plavecké-
ho výcviku musí absolvovat děti ve dvou roč-
ních na prvním stupni. Kurz plánujeme vždy pro  
3. a  4. třídy, ale kvůli loňskému výpadku jej 
letos dokončují i páťáci. Děti začaly plavat v ra-
dotínském bazénu po Vánocích a některé skupi-
ny kurz dokončí až v dubnu.

Mezi mlýnskými kameny
Všichni jistě vnímáme názorovou pestrost ve 
společnosti v  souvislosti s  onemocněním co-
vid-19. Na jedné straně jsou ti, kteří situaci mají 
za uměle vyvolanou a vše kolem pandemie po-
važují jen za manipulaci s veřejností. Na druhé 
straně je řada lidí, kteří se tohoto onemocně-
ní bojí tolik, že už druhým rokem nechodí na 
veřejnost a  žijí téměř jen mezi čtyřmi stěnami 
svých domovů. A mezi těmito dvěma extrémy je 
spousta dalších názorových proudů a postojů, 
přičemž každý své přesvědčení umí doložit řa-
dou odborných statí, že právě ten jeho názor je 
ten správný. Podobné to je i s očkováním proti 
covidu. Někteří se mu vyhýbají jako čert kříži, 
jiní mu důvěřují a vnímají ho jako cestu k tomu, 

aby se z covidu stala běžná viróza. A pak je řada 
těch, kteří nemají vyhraněný názor, ale očkovat 
se nechali zkrátka proto, aby jejich život nebyl 
tolik omezený, a aby mohli cestovat. Je to divná 
doba, že?

Ať se na této společenské škále vyskytujeme 
kdekoliv, jsem přesvědčena o tom, že by se roz-
dílnost názorů neměla odrazit ve vzájemných 
vztazích. Proč druhému vyčítat, že má jiný ná-
zor, než mám já? 

Ve škole se proticovidová opatření neřídí 
podle osobního názoru ředitele školy. Škola je 
státní organizace, která musí respektovat platná 
nařízení vlády nebo hygienické stanice. Vedeme 
naše žáky k tomu, že pravidla se musí dodržo-

vat, i  když se nám zrovna nelíbí. Proto i  škola 
dodržuje všechna pravidla, přestože se nám 
řada z  nich také nelíbí. Má nošení roušek ve 
společných prostorách smysl, když se děti stý-
kají napříč ročníky nejen před školou, než do ní 
vstoupí, ale i v odpoledních hodinách ve svém 
volném čase? Nejspíš nemá. Ale kdybychom no-
šení roušek nedodržovali, protože ho nepova-
žujeme za správné, jak bychom se pak měli za-
chovat, když by některý žák přestal respektovat 
pravidla ve školním řádu, protože je bude pova-
žovat za špatná? Snažíme se jít žákům příkla-
dem, a proto si nemůžeme nařízení nadřízených 
orgánů upravovat po svém. A tak nám nezbývá 
než doufat, že rouška už brzy bude ochrannou 
pomůckou jen pro ty, kdo se budou cítit ohro-
ženi, anebo pro ty, kteří se nebudou cítit dobře 
a nebudou chtít ohrozit ostatní.

Jitka Krůtová, ředitelka školy
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Mateřská škola

Píšeme rok 2022
Konec roku děti z mateřské školy prožily tra-

dičně i netradičně. Na každoroční návštěvu Mi-
kuláše, anděla a čerta v podání dětí ze základ-
ní školy se školkové děti velice těšily. Přestože 
nadílka proběhla jen mezi dveřmi tříd, vánoční 
atmosféru to nenarušilo. Děti předvedly část 
z připravované besídky a za to jim Mikuláš v koši 
zanechal balíček s ovocem a sladkostmi, které si 
odnesly domů. V každé třídě si děti s paní uči-
telkou ozdobily stromeček. Vánoční besídky pro 
rodiče sice proběhly, ale vzhledem ke covidové 
situaci opět v omezeném režimu. V  jedné třídě 
kvůli karanténě vůbec. Pod stromečkem děti ob-
jevily spoustu krásných dárků. Rozešli jsme se 
na vánoční svátky s  přáním, abychom se v  no-
vém roce sešli zdraví a v plném počtu.

Ani v  letošním roce 2022 se nám nevyhnuly 
nemoci a karantény, ale jen v menší míře. Někte-
ré děti si dokonce užívaly pobyt na horách. Sna-
žíme se, aby chod školky a pedagogická práce 
byly co nejméně narušovány. Po celou dobu se 
všechny zaměstnankyně preventivně testova-
ly. Nadále platí zvýšená hygienická a zdravotní 
opatření, která všechny dodržujeme.

Velice důležitá je i  role rodičů. Spoléháme 
na jejich odpovědnost týkající se onemocnění 
dětí nebo v  rodině, karantény a  nahlášení se-
bemenších podezřelých příznaků nemoci. Dávat 

nemocné dítě do školky je bezohledné a nebez-
pečné nejen kvůli vlastnímu dítěti, ale i ostatním 
dětem a dospělým ve školce, a to v době jakéko-
liv nemoci. Nemocné dítě, třeba jen s rýmou či 
kašlem, se necítí „ve své kůži“, je unavené, bez 
zájmu o cokoliv a nemoc roznáší. 

Spolupráce rodičů s mateřskou školou spočí-
vá i  v  dodržování řádu a  pravidel školy. Režim 
školy je nastaven tak, aby splňoval nejideálněj-
ší podmínky pro pobyt dětí v  mateřské škole. 
Někteří rodiče však toto nerespektují. Příkla-
dem může být příchod a odchod dětí. Vrátka se 
uzamykají a odemykají z bezpečnostních důvo-
dů v  daném čase. Je na nich napsaný kontakt 
na paní školnici, která výjimečným opozdilcům 
odemkne, přestože v  tuto dobu již vykonává 
svou pracovní náplň, například úklid šaten. Jsou 
však i „notoričtí“ opozdilci, kteří toto nerespek-
tují, neukáznění rodiče, kteří si asi nepřečetli 
upozornění a přelézají i s mladšími sourozenci 
plot školky. Možná se toto chování dospělých 
zdá být někomu zábavné, ale co dodat. Snažíme 
se respektovat zájmy a potřeby vašich dětí, ale 
slušnost, ohleduplnost a  bezpečnost musí být 
v rámci spolupráce na prvním místě.

I v této nejisté době se snažíme zpestřit akti-
vity dětí. Velký úspěch mělo již tradiční „Hravé 
lyžování“ v  Chotouni. Týden děti prožívaly od-

poledne v lyžařské školičce a zdokonalovaly se 
v lyžování. Velký dík patří organizátorům výcviku 
a školkovému doprovodu, který se rozhodně ne-
nudil. Připravit děti na výcvik, pak svačiny, nes-
číslněkrát doprovod na WC včetně kompletního 
svlékání a oblékání – bylo to pro paní učitelku 
a  školnici opravdu náročné odpoledne. Rodiče 
se mohli na své lyžaře podívat na posledním od-
poledni. Děti byly odměněny a my rády, že kurz 
proběhl bez zranění a ke spokojenosti všech.

Na jaře máme objednaný předplavecký kurz 
na Barrandově. Probíhá keramika i  percepčka. 
Těšíme se na karnevalové vystoupení a  Ma-
sopust. Legrace není nikdy dost. Paní Mgr. J. Malí-
ková u přihlášených dětí provedla logopedickou 
depistáž. V únoru máme objednané ortopedické 
odborníky, kteří provedou vyšetření pohybového 
aparátu a nohou u dětí. Obě tyto akce jsou bez-
platné a  rodiče budou individuálně z  obou vy-
šetření informováni i s případným doporučením. 
Plánujeme ještě objednat vyšetření očí a stoma-
tologickou přednášku hrou. Na jaře nás bude 
čekat zápis do základní školy a mateřské školy.

I  nadále si všechny přejeme mít ve školce 
hlavně zdravé děti, žádnou karanténu ani dis-
tanční vyučování a v plném počtu zaměstnanců 
klid a pohodu pro výchovnou činnost. Příjemná 
atmosféra podporuje dobrou náladu všech. Ro-
diče se mohou na nás kdykoliv se svými problé-
my, nápady či připomínkami obrátit.

Doris Rosenkrancová, Dagmar Meisnerová

Pohlazení
Koncem ledna nás překvapil kurýr, který donesl na recepci 

základní školy krásnou kytici frézií s věnováním:

Milá paní ředitelko, milí učitelé, milí zaměstnanci naší školy, 
posíláme trochu vzpruhy do toho blázince a držíme palce,  
ať už se vše v dobré obrátí!

Vaši rodiče

Ani nevíte, jak milé překvapení to pro nás bylo. Víme, že 
pro všechny je toto období hodně náročné, a o to více si 
ceníme této formy podpory. Jediné, co nás mrzí, je skuteč-
nost, že nevíme, komu máme poděkovat. Poděkování jsme 
napsali na Facebook a nyní využíváme i tuto cestu. Doufáme, 
že naše velké Díky! doputuje k těm rodičům, kteří za tímto 
překvapením stojí, a zároveň třeba potěší i vás, čtenáře Lipe-
neckého zpravodaje. Ještě jednou moc děkujeme a přejeme 
všem, abychom toto těžké období zvládli bez šrámů na těle 
i na duši.

 
Vaše říďa, učitelé i ostatní zaměstnanci školy 
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Titul v Novoročním turnaji 
obhájil tým Babies

Lipenečtí fotbalisté se po roční odmlce opět sešli k Novoročním turnaji 
lipeneckých čtvrtí hranému jako Memoriál Pepy Vejvody na památku tragic-
ky zemřelého kamaráda. Loni se akce nemohla konat kvůli antipandemic-
kým opatřením. Své vítězství z roku 2020 obhájil tým Babies se základem 
v hráčích A mužstva. Ve finále, které skončilo jednoznačným výsledkem 7:0, 
porazil omlazené družstvo Beverly, jehož předchůdci a vlastně i otcové sou-

Vítězný tým Babies: Stojící zleva Dominik Šalamoun, Ondřej Holub (nej-
lepší střelec turnaje), Michal Krůta, Pavel Krejzar, v podřepu Petr Fatka, 
Valentýn Cajthaml (nejlepší brankář turnaje) a Miroslav Pecka

Legendy v zámezí. Tihle všichni před pár lety a kily v turnaji hráli, nyní už 
jen fandí. Zleva Tomáš Císařovský, Jan Šindelář, Jan Doubek, Pavel Jackl, 
Petr Novák, Tomáš Pokorný, Pavel Eliáš a Jan Kerbach. Foto: Jaroslav Kábele  

časných hráčů trofej vyhráli v letech 2007–2009. Na třetím místě skončili 
Lipe Boys složení také převážně z hráčů A mužstva. Ti jsou spolu s Parcelo-
nou historicky nejúspěšnějším účastníkem se šesti vítězstvími. 

„Důležité je především to, že jsme udrželi tradici,“ řekl jeden ze zaklada-
telů turnaje a manažer A týmu dospělých Jan Kerbach. „Myšlenka uspořádat 
turnaj má kořeny v 80. letech, kdy jsme se začali scházet na Nový rok dopo-
ledne k fotbálku. Abychom se trochu rozhýbali a vystřízlivěli po prohýřené 
silvestrovské noci. No a v 90. letech tomu parta kolem Pavla ‚Knedlíka‘ Jac-
kla, Petra ‚Nelidy‘ Poula a Petra ‚Kutila‘ Nováka dala nový impuls a vymysle-
la vánoční, posléze novoroční turnaj,“ vzpomíná Jan Kerbach.    

V první (letos druhou) sobotu v lednu se tak sejde šedesát až osmdesát 
fotbalistů a na malém hřišti začnou líté a vyhecované boje. Podmínkou účas-
ti je, že hráč hraje nebo hrál v místním klubu či v Lipencích prokazatelně by-
dlí. Pokladník klubu Vlastimil Procházka také velmi pečlivě kontroluje, jestli 
má účastník soutěže zaplacené členské příspěvky za uplynulý rok. To pak 
hříšníci na poslední chvíli „lepí“ dluhy a klubová pokladna trochu pookřeje. 

Hlavním cílem ale je se po Vánocích potkat a střádat plány na novou sezó-
nu. Po skončení turnaje je na to v restauraci U Chytrého klandru času dost…

(jkl) 

V srdci Líp – pojďte se s námi těšit na to, co nás čeká  
Je tu nový rok a s ním i nové plány, o které se s vámi chceme podělit. 

Moc se těšíme na teplejší počasí a doufáme, že bude možné alespoň jako 
loni uspořádat pár oblíbených akcí, na kterých se s vámi rádi setkáváme. 
V poslední době si všichni více vážíme možností, kdy se můžeme setkat se 
sousedy na příjemné akci. Víme, jak moc nám to všem v posledních měsí-
cích a letech chybělo. Pojďte se s námi těšit na to, co nás čeká.

Opět plánujeme promítání letního kina pro děti i  dospělé. Začneme 
v druhé polovině června, další promítání bude v druhé polovině července. 
Termíny ještě upřesníme v příštím vydání Zpravodaje. V sobotu 3. září se 
můžete těšit na již 3. ročník slavností. Chystáme odpoledne plné vystou-
pení různých umělců, zábavy, tvoření a dobrého jídla pro celé rodiny. Večer 

zakončíme promítáním letního kina. Pokud bude příznivá situace, rádi by-
chom po delší pauze uspořádali opět besedy s cestovateli a dalšími zají-
mavými lidmi i  rodinné akce podobné těm loňským, jako bylo například 
odpoledne s netopýry a piknik s bubnováním v parku.

Budeme moc rádi, pokud se nám podaří vnést do vašich životů a srd-
cí trochu radosti. Do přípravy akcí dáváme hodně energie, vy nám jí však 
mnohonásobně vracíte. Proto se už teď nemůžeme dočkat, až se s vámi 
opět setkáme. A pokud by se k nám chtěl někdo přidat, rádi vás přivítáme 
v našem malém organizačním týmu :-)

Dáša, Jana, Lída, Lukáš a Tereza ze spolku V srdci Líp



Nová demografická 

Podle nové studie agentury Výzkumy Soukup z prosince loňského roku 
počet obyvatel v Lipencích narůstá a na tomto růstu se podílí „především 
kladné migrační saldo ve všech letech sledovaného období“. V  letech 
2006–2020 vzrostl počet trvale hlášených obyvatel v  Lipencích o  927 
osob, z toho 835 osob představoval přírůstek migrací (přistěhováním).

Migrace souvisí s novou výstavbou. Studie v prognóze pracuje se tře-
mi variantami budoucí výstavby. Vysoká varianta předpokládá, že se do 
roku 2036 zrealizují všechny známé projekty (developerské záměry i in-
dividuální výstavba), včetně těch, které zatím nejsou jisté. Celkové saldo 
migrace by dosáhlo v  součtu cca 2 200 osob. Nízká varianta prognózy 
předpokládá celkové saldo migrace 900 osob, střední varianta počítá 
s migrací cca 1 500 osob.

Studie, kterou městská část pořídila za 44 tis. Kč, je v  plném znění 
zveřejněna na www.praha-lipence.cz. Výstupy studie poslouží lipenecké 
radnici například při plánování potřebných kapacit školy a školky.

Martin Vanko

9

 Demografická studie

studie  
Účelem demografické studie je 
popsat vývoj populace v Lipencích 
v minulém období a stanovit, 
jak se bude počet obyvatel 
a jejich věková struktura vyvíjet 
v budoucnu. 



Kulturní komise 
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Kulturní a sociální komise
Začátkem ledna jsme se s členkami Kulturní 

a  sociální komise sešly v  Komunitním centru 
v Domě služeb, abychom naplánovaly akce pro 
tento rok. Jsme prima parta a máme společný 
zájem pro lipenecké občany pořádat nejrůzněj-
ší akce. Nápadů a plánů máme hodně a dou-
fáme, že se nám letos podaří uskutečnit jich 
více, než tomu bylo v  minulých dvou letech, 
kdy nám většinu překazilo vládní nařízení spo-
jené s epidemiologickými opatřeními.

Nejbližší plánovanou akcí, na které se 
podílíme, je vítání malých občánků do naší 
městské části. Koná se již 16. března v  sále 
lipenecké hasičárny. V příštím čísle Lipenecké-

a přemýšleli jsme, jak seniory aspoň trochu po-
těšit a vynahradit jim, že za námi chtěli přijít, 
že se těšili. Nápad byl na světě. K již připrave-
ným vánočním blahopřáním, které vyrobily děti 
ze základní školy, jsme přiložili poukázku do 
lékárny jako malou náhradu za dárečky, které 
jsme pro ně na večírek chystali. Ani jsme neče-
kali, jak potěšeni budou. Jejich radost a podě-
kování je pro nás největším díkem a motivací 
pro další práci. 

Těší nás i ohlasy na sociálních sítích, ze kte-
rých je zřejmé, že proběhlých akcí si lidé užili. 
Obzvlášť v dnešní nelehké době se mohli zno-
vu potkat se svými sousedy a známými a prožít 
v pohodě společné chvíle.

Ivana Slabochová

Betlémské světlo a Pražská mobilní zvonohra v Lipencích
Pár dní před Vánoci přijal pozvání pana Marti-

na Trnky zvonař Petr Manoušek a místní si mohli 
22. prosince od šesti hodin večer poslechnout 
jedinečnou zvonohru. Pražská mobilní zvono-
hra vznikla v rámci akce Praha 2000 – Evropské 
město kultury. Provedení unikátního projektu 
měla na starosti rodina zvonařů Manouškových. 
Zakladatel rodinné tradice Rudolf Manoušek za-
čal zvony odlévat už v roce 1900. V Lipencích tak 
poprvé zazněl koncert Pražské mobilní zvonoh-
ry, která čítá 57 zvonů (pro zajímavost, barokní 
loretánská zvonohra jich má 30). 

Na Štědrý den loňského roku zavítali do Li-
penců také poprvé skauti s  Betlémským svět-
lem. Jak již název vypovídá, světlo každoročně 
putuje z Betléma, kde se před Vánoci v místě na-
rození Ježíše Krista zapálí malý plamínek. Tento 
oheň má hlubokou symboliku – představuje na-

ději a mír v biblickém smyslu Světla, které svítí 
ve tmě a tma nemá moc jej pohltit.

Novodobá tradice Betlémského světla byla 
obnovena v  80. letech minulého století v  Ra-
kousku. Rakouští skauti plamínek dopraví le-
tecky do Vídně, kde je dále šířen jednotlivými 
skautskými oddíly po železnici do celé Evropy. 
Za Českou republiku organizují distribuci skauti 
z Brna, kteří Betlémské světlo přiváží. Poté ho 
předávají dalším dobrovolníkům a zájemcům. Je 
úžasné, že jeden plamínek zažehnutý ve vzdá-
lené zemi na východě dokáže šířit své poselství 
mezi miliony lidí v jejich domovech. Betlémské 
světlo a Pražská mobilní zvonohra se zajisté ob-
jeví v Lipencích i v tomto roce. Doufejme, že tím 
byla v naší obci zažehnuta nová tradice.

Zuzana Šalanská

Oslavenci manželé Hospodkovi

ho zpravodaje přineseme reportáž s  obrázky. 
V  březnu bychom rády vyrazili se seniory na 
veletrh Jarní zemědělec do Lysé nad Labem 
a v červnu je snad potěšíme výletem na stejné 
výstaviště, tentokrát na výstavu růží nazvanou 
Růžová zahrada. V  dubnu proběhne v  jídelně 
lipenecké základní školy Jarní jarmark a v květ-
nu v obnovené oboře akce pro děti a jejich ro-
diče Pohádkový les.

V září plánujeme pro seniory výlet na zámek, 
který zatím vybíráme. V  říjnu proběhnou akce 
pro celou rodinu Drakiáda a  Halloween. Dále 
zvažujeme exkurzi do Zvonařství Manoušek, 
výlet do muzea v Dolních Břežanech a návště-
vu divadelního představení.

Z  předvánočních akcí se těšíme na spolu- 
pořádání Vánočního jarmarku a  setkání Li-
paňáků u  rozsvícení vánočního stromu spo-
jené se zpíváním koled. Uspořádáme večírek 
s programem pro naše dříve narozené. Chceme 
se podílet na tradiční výstavě betlémů bratří 
Macků. Pozvali jsme do Lipenců zvonohru a na 
Štědrý den skauti přinesou Betlémské světlo.

Během celého roku budeme blahopřát jubi-
lantům. Bylo by pěkné, kdybychom se s  nimi 
mohly potkávat u  kafíčka tak, jak tomu bylo 
před vypuknutím epidemie. Senioři tvoří sku-
pinu obyvatel, se kterou se moc rádi setkává-
me. Těší nás jejich velký zájem. V loňském roce 
jsme se seniory vyjeli na zámek do Mníšku pod 
Brdy. Bohužel již téměř připravený vánoční ve-
čírek jsme týden před konáním byli nuceni zru-
šit kvůli vládním nařízením. Moc nás to mrzelo 
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Odpady

Změny v organizaci svozu komunálního odpadu a bioodpadu
S účinností od 1. ledna 2022 vstupuje v platnost nová obecně závazná 

vyhláška č. 17/2021 Sb. hl. m. Prahy o místním poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z nemovité věci a zároveň dochází ke změně systému 
správy poplatku za komunální odpad.

Plátcem poplatku nadále zůstává vlastník nemovité věci, resp. spole-
čenství vlastníků jednotek; poplatníkem poplatku je fyzická osoba mající 
v nemovité věci bydliště, nebo vlastník nemovité věci, ve které nemá byd-
liště žádná fyzická osoba. Nově je poplatek stanoven jednotnou sazbou 
0,50 Kč za 1 litr objednané sběrné nádoby na směsný komunální odpad. 
Výše poplatku bude vypočítána na základě celkového počtu objednaných 
litrů sběrné nádoby u konkrétního objektu, tedy dle kapacity nádoby, a po-
čtu svozů v  poplatkovém období, kterým je kalendářní rok. Nastavením 
jednotné sazby za 1 litr sběrné nádoby je zajištěn princip rovnosti, kdy 
každý poplatník hradí za 1 litr kapacity sběrné nádoby stejnou sazbu bez 
ohledu na typ zástavby na území města.

Na území Lipenců se nejčastěji používají nádoby o  obsahu 120 lit-
rů a  240 litrů. U  120litrové popelnice nyní zaplatíte 1 560 Kč/pololetí 
a u 240litrové popelnice 3 120 Kč/pololetí, a to při četnosti svozu 1 x týdně. 
K přesnému výpočtu můžete využít kalkulačku na webu Magistrátu hl. m. 
Prahy www.praha.eu v sekci Potřebuji řešit – Životní situace – Poplatky – 
Poplatky za komunální odpad – Místní poplatek za odkládání komunální-
ho odpadu z nemovité věci (od 1.1. 2022).

Živnostenské odpady
Nová odpadová legislativa řadí odpad od podnikatelů do stejné kategorie 
odpadu jako odpad z domácností, ovšem za podmínky, že se nejedná o od-
pad z výrobní činnosti. Jen málokterý podnikatel ve skutečnosti produkuje 
odpad z  výroby. Pražské služby proto přeřadily odpad všech živností do 
komunální kategorie, aby se nutnost reagovat týkala jen malé části klientů.

Bioodpad 
Od 3. ledna si lze bezplatně objednat nádobu na biologicky rozložitelný 
rostlinný odpad. Dosud byl svoz bioodpadu zpoplatněn. Pokud má plát-
ce poplatku k objektu nádobu na bioodpad objednanou z přechozích let, 
nemusí nic měnit a od letošního roku mu nebude za nádobu na bioodpad 
účtován poplatek. Noví zájemci o  sjednání této služby mohou požádat 
o nádobu pomocí formuláře na adrese https://bioodpad.praha.eu. Na této 
stránce najdete i podrobnější informace o tom, jaký odpad do nádoby patří 
a nepatří či vysvětlení, kdy je třeba opatřit nádobu zámkem a jak.

Pozor, pokud bude nádoba přistavována se znečištěným obsahem, 
odpovědnost nese vlastník a na jeho náklady bude znečištěný bioodpad 
odvezen a zpracován mimo kompostárnu. Pokud by se problém opakoval, 
může mu být nádoba i odebrána. Bližší informace jsou součástí Provoz-
ních pravidel, které jsou zveřejněny v prvním kroku žádosti. Do nádoby ne-
patří žádné typy sáčků! Nepatří tam ani biologicky rozložitelné sáčky jako 
je papír nebo biologicky „rozložitelný“ plast.

Jedlé oleje a tuky
V naší městské části máte možnost třídit i rostlinné oleje a tuky. Nádobu 
na oleje a tuky naleznete u sběrného místa MČ Praha-Lipence za samoob-
sluhou v ulici na Bambouzku. Oleje můžete také odevzdat v PET lahvích na 
recepci základní školy a při svozu bioodpadu ve velkoobjemových kontej-
nerech je můžete zanechat u řidiče.                                                               (lve)

Stanoviště ulice K Průhonu:
Sobota 12. března 9–12 hod., Sobota 16. dubna 9–12 hod.
Stanoviště Dolní Černošice – parkoviště:
Neděle 13. března 13–16 hod., Neděle 17. dubna 9–12 hod.
Stanoviště Kazín, Oddechová – konečná autobusu 243:
Sobota 19. března 9–12 hod.

HARMONOGRAM SVOZU BIOODPADU 
ve velkoobjemových kontejnerech v 1. pololetí 2022

Od ledna letošního roku můžete nově využívat sběrný dvůr 
v  Modřanech. Tento dvůr se nachází v  ulici Generála Šišky po-
blíž tramvajové točny. Otevírací doba: pondělí–pátek 8:30–18 
(v zimě do 17), sobota 8:30–15.

Pražské služby ve spolupráci 
s Magistrátem hlavního města Prahy 
otevřely sběrný dvůr v Modřanech

UKLIĎME LIPENCE
Stejně jako loni se i letos chystáme na úklid Lipenců v rámci celoná-

rodní akce „Ukliďme Česko“, v našem podání „Ukliďme Lipence“. Loň-
ská akce byla úspěšná, po celých Lipencích účastníci sesbírali více než  
2,5 tuny odpadu. 

Letošní úklidový den připadá na sobotu 2. dubna od 10 do 16 hodin.
Úklid bude rozdělen do několika oblastí: Kazín, Dolní Černošice, cen-

trální a  horní Lipence. V  každé oblasti budou umístěny tzv. pytlomaty. 
Přesné umístění a další informace najdete na obecních webových strán-
kách www.praha-lipence.cz.

Pokud máte zájem organizovat úklid ve svém okolí, přihlaste se prosím 
paní Ivaně Slabochové na e-mail ivana.slabochova@hafolipanaku.cz.  

Dobrovolníci pak budou mít k dispozici kontakty na organizátory ve „své“ 
lokalitě. Přihlásit se můžete i prostřednictvím stránky www.uklidmeces-
ko.cz. Věříme, že se sejdeme v hojném počtu a uděláme naše Lipence 
zas o kus krásnější. Přidáte se k nám?

Ivana Žáková
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DĚKUJEME
Bohuško!

Pod každým článkem v Lipeneckém zpravo-
daji je uveden autor, tiráž nás seznámí se slo-
žením redakční rady. Již dříve jsme vám před-
stavili i grafika a tiskárnu, kde zpravodaj získá 
svoji finální podobu. Ale díky komu se dostane 
do vaší poštovní schránky?

Až do posledního čísla loňského roku rozná-
šela zpravodaje lipaňačka Bohuška Gruberová.  
I  když by se u  žen věk říkat neměl, Bohuška 
nám dovolila jej prozradit. Zpravodaj po celých 
Lipencích totiž roznášela, většinou na kole, ve 
svých 71 letech! To je opravdu úctyhodný výkon. 
Někdy jí s roznosem pomohl manžel Josef, jindy 
to zvládla sama. Patří jí náš velký dík a obrov-
ský obdiv. Květina, která vykouzlila úsměv na 
její tváři, je jen malým poděkováním za její prá-
ci i ochotu. Děkujeme Bohuško!

Jak sama říká, je toho už na ni moc. Proto se 
rozhodla, že letos již přenechá roznos mlad-
ším. Rozhodli jsme se, že využijeme služeb 
České pošty, která bude zpravodaj distribuovat 
na všechna doručovací místa včetně modrých 
schránek. Již toto číslo jste si ze své schránky 
vyzvedli díky službě České pošty. 

Lipenecký zpravodaj bude distribuován na 
více míst, ale již nikdy nebude doručován s ta-
kovou láskou, jako když jej roznášela Bohuška 
Gruberová.

Ivana Žáková

Hádanka
Odpověď na otázku z minulého čísla: Nejslav-

nější představitel Matesa je pan Bohumil Pro-
cházka, který díky této postavě získal i tuto pře-
zdívku. Odpověď navíc: Další čerti jsou Ota Košař 
a Jiří Šedivý. Za správnou odpověď sladkou od-
měnu získala paní Dagmar Jacklová. Gratulujeme.

Hádanka pro dnešní číslo: Kde se v Lipen-
cích nacházelo kino?

Oprava správné odpovědi z čísla 4/2021. 
Škola byla založena samozřejmě o 100 let dří-
ve, tedy v roce 1868. Za tuto písařskou chybu se 
moc omlouváme.

Paní Jacklová

Bohuška


